ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Москва 09 сентября 2025 года

Таганский районный суд г. Москвы в составе

председательствующего судьи Спицыной С.С.,

с участием государственного обвинителя Таганской межрайонной прокуратуры г. Москвы Самофаловой Е.Д.,

подсудимого ***********а А.А.,

защитника - адвоката Синельщиковой Е.А., представившей удостоверение и ордер,

защитника Гатилова А.А.,

при секретаре Гокиной К.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

***********а ********* года рождения, 

<

...> УССР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: г. ********** ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

установил:

*********** А.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так *********** А.А., находясь в помещении ночного клуба «Пур Пур» расположенного по адресу: 

<

...>, в точно неустановленное время, но не позднее 14 часов 06 минут 14 сентября 2024 года, из корыстных побуждений, с целью быстрого и незаконного обогащения посредством хищения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, выбрал в качестве предмета преступного посягательства денежные средства, принадлежащие, ранее ему незнакомой ***********ой Е.С. находящиеся на банковских счетах, открытых на имя последней. 

Во исполнение своего преступного умысла, *********** А.А., определив объект преступного посягательства – имущество ***********ой Е.С., разработал преступный план своих действий, направленный на завладение имуществом последней. Так *********** А.А., действуя из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что ***********а Е.С. находится в состоянии алкогольного опьянения, под предлогом сохранности принадлежащего ***********ой Е.С. мобильного телефона марки «iPhone 15 Pro Max», убедил последнею передать ему вышеуказанный мобильный телефон, тем самым получил доступ к управлению банковским счетом № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «ТБанк» юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. и банковским счетом № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «ТБанк» юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. После чего, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении ночного клуба «Пур Пур», расположенного по адресу: 

<

...>, *********** А.А. без ведома и согласия ***********ой Е.С., посредством системы быстрых платежей осуществил четыре операции по переводу денежных средств с вышеуказанных банковских счетов №№ ***********, ***********, а именно: 

- 14 сентября 2024 года в 14 часов 06 минут осуществил перевод денежных средств с банковского счета № *********** в размере 35 000 рублей 00 копеек на банковский счет № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «ТБанк», юридический адрес: 

<

...> на имя ***********а А.А., тем самым, похитив денежные средства с вышеуказанного банковского счета;

- 14 сентября 2024 года в 14 часов 07 минут осуществил перевод денежных средств с банковского счета № *********** в размере 10 000 рублей 00 копеек на банковский счет № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «Яндекс Банк», юридический адрес: 

<

...> на имя ***********а А.А., тем самым, похитив денежные средства с вышеуказанного банковского счета;

- 14 сентября 2024 года в 14 часов 50 минут осуществил перевод денежных средств с банковского счета № *********** в размере 10 000 рублей 00 копеек на банковский счет № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «Яндекс Банк», юридический адрес: 

<

...> на имя ***********а А.А., тем самым, похитив денежные средства с вышеуказанного банковского счета;

- 14 сентября 2024 года в 14 часов 52 минут осуществил перевод денежных средств с банковского счета № *********** в размере 10 000 рублей 00 копеек на банковский счет № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «ТБанк», юридический адрес: 

<

...> на имя ***********а А.А., тем самым, похитив денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, *********** А.А., находясь в помещении гостиничного номера № 1-3, отеля «Сан-Ремо», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что ***********а Е.С. уснула, обладая информацией о пин-кодах к банковским картам, выпущенным на имя ***********ой Е.С., взял со стола, установленного в гостиничном номере, вышеуказанный принадлежащий ***********ой Е.С. мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» и находящиеся рядом с телефоном банковские карты, не представляющие материальной ценности, а именно: банковскую карту АО «ТБанк», эмитированную к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «ТБанк», юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С.; банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в филиале № 7701 ПАО «ВТБ», расположенному по адресу: г. Москва, Кузнецкий Мост, д. 17, стр. 1 на имя ***********ой Е.С.; банковскую карту ПАО «ВТБ», эмитированную к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в филиале № 7701 ПАО «ВТБ», расположенному по адресу: г. Москва, Кузнецкий Мост, д. 17, стр. 1 на имя ***********ой Е.С.; банковскую карту ООО «Банк Точка» эмитированную к банковскому счету № ***********, юридический адрес: 

<

...>, открытому на имя ***********ой Е.С. 

После чего, *********** А.А., удерживая при себе мобильный телефон и банковские карты, проследовал к банкомату № 81131 банка АО «Райффайзенбанк», расположенному по адресу: г. Москва, Таганская площадь, д. 12, стр. 5, где используя добытые преступным путем вышеуказанные банковские карты, посредством банкомата № 8113 банка АО «Райффайзенбанк», осуществил пять операций по снятию с банковских счетов наличных денежных средств, а именно:

 - 15 сентября 2024 года в 08 часов 38 минут осуществил операцию по снятию денежных средств с использованием банковской карты, эмитированной к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «ТБанк» юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. в размере 200 000 рублей 00 копеек;

- 15 сентября 2024 года в 08 часов 42 минуты осуществил операцию по снятию денежных средств с использованием банковской карты, эмитированной к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в рамках договора № *********** в АО «ТБанк», юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. в размере 190 000 рублей 00 копеек;

- 15 сентября 2024 года в 08 часов 49 минуты осуществил операцию по снятию денежных средств с использованием банковской карты, эмитированной к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в ООО «Банк Точка», юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. в размере 50 000 рублей;

- 15 сентября 2024 года в 08 часов 51 минуты осуществил операцию по снятию денежных средств с использованием банковской карты, эмитированной к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в филиале № 7701 ПАО «ВТБ», расположенному по адресу: г. Москва, Кузнецкий Мост, д. 17, стр. 1 на имя ***********ой Е.С. в размере 500 000 рублей 00 копеек;

- 15 сентября 2024 года в 08 часов 53 минуты осуществил операцию по снятию денежных средств с использованием банковской карты, эмитированной к банковскому счету № ***********, который открыт и обслуживается в филиале № 7701 ПАО «ВТБ», расположенному по адресу: г. Москва, Кузнецкий Мост, д. 17, стр. 1 на имя ***********ой Е.С. в размере 500 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, *********** А.А. тайно похитил денежные средства, принадлежащие ***********ой Е.С. со следующих банковских счетов: с банковского счета № ***********, открытого и обслуживающегося в рамках договора № *********** в АО «ТБанк» юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. в размере 445 000 рублей 00 копеек; с банковского счета № ***********, открытого и обслуживающегося в рамках договора № *********** в АО «ТБанк» юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. в размере 10 000 рублей 00 копеек; с банковского счета № ***********, открытого и обслуживающегося в ООО «Точка Банк» юридический адрес: 

<

...> на имя ***********ой Е.С. в размере 50 000 рублей 00 копеек; с банковского счета № ***********, открытого и обслуживающегося в филиале № 7701 ПАО «ВТБ» расположенному по адресу: г. Москва, Кузнецкий Мост, д. 17, стр. 1 на имя ***********ой Е.С. в размере 500 000 рублей 00 копеек; с банковского счета № ***********, открытого и обслуживающегося в филиале № 7701 ПАО «ВТБ» расположенному по адресу: г. Москва, Кузнецкий Мост, д. 17, стр. 1 на имя ***********ой Е.С. в размере 500 000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 505 000 рублей 00 копеек, тем самым, причинив своими преступными действиями, материальный ущерб ***********ой Е.С. в особо крупном размере.

Подсудимый *********** А.А. в судебном заседании указал, что вину в совершении описанного выше преступления признает полностью; по существу предъявленного обвинения показал, что 14 сентября 2024 года со своим другом ***********ым он приехал в бар «ПурПур», где познакомился с ***********ой Екатериной, которая обратилась к нему с просьбой помочь перевести денежные средства бармену, чтобы тот выдал ей наличные. Примерно в 14 часов ***********а передала ему принадлежащий ей мобильный телефон, после чего отошла от него к дивану, легла на него и уснула. Далее *********** сообщил ему, что ***********у вывела из бара охрана, и она ищет свой телефон. Он вышел покурить из бара, и увидел ***********у, после чего охрана ее пустила обратно в бар, и он вернул ее телефон. Примерно в 16 часов ***********ой стало плохо, они решили поехать вместе в гостиницу, по пути заехали в магазин, сняли номер, где продолжили выпивать. По дороге ***********а перевела ему денежные средства за номер в гостинице. Непосредственно в гостинице *********** попросил у ***********ой занять ему денежные средства, она перевела ***********у на счет 50 000 рублей, 30 000 из которых *********** перевел ему на счет, после чего *********** уехал. Через некоторое время ***********а уснула, и у него возник умысел на хищение ее имущества, он взял принадлежащие ей телефон и банковские карты, дошел до банкомата, с одной карты снял 500 000 рублей, в другой снял 200 000 рублей, с третьей снял 190 000 рублей, а с четвертой снял 60 000 рублей, после чего он позвонил ***********у, попросил подойти к нему, передал ему телефон и карты ***********ой, чтобы он ей их вернул, далее он уехал. Всего у потерпевшей им были похищены денежные средства в сумме 1 440 000 рублей. Минут через 40 ему позвонил ***********, сообщил, что ***********а собирается обращаться в полицию с заявлением, после чего он вернул на счет ***********ой 1 250 000 рублей, а впоследствии он вернул ей и остальные денежные средства. При этом, 14 сентября 2024 года, находясь в баре, денежные средства со счета ***********ой он не похищал, эти деньги потерпевшая просила перевести с ее счета, чтобы с кем-то рассчитаться. 

Вина ***********а А.А. в совершении описанного выше преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, которые были исследованы в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей ***********ой Е.С., допрошенной в судебном заседании и подтвердившей ранее данные в ходе предварительного следствия показания, о том, что 14 сентября 2024 года, примерно в 11 часов 00 минут она направилась в клуб «ПурПур», расположенный по адресу: 

<

...>, при себе у нее находились банковские карты «Тинькофф», «ВТБ», «Точка Банк». Она зашла в клуб, где стала распивать алкогольные напитки. Находилась в клубе одна. Примерно спустя 3 часа она уснула в клубе, после чего ее разбудили и вывели за дверь. Когда она оказалась за дверью клуба, она обнаружила, что принадлежащий ей сотовый телефон марки «Айфон 15 про макс» не находится при ней. О данном факте она сообщила охраннику, после чего потребовала впустить ее в указанный клуб, чтобы она смогла забрать свой сотовый телефон. Охранник отказался ее впускать, после чего она стала более громко требовать впустить ее, в этот момент из указанного клуба вышел ранее не знакомый ей молодой человек, который представился именем Сергей, после чего сказал, что принадлежащий ей сотовый телефон находится у его друга. Она стала требовать пояснений, как ее сотовый телефон мог попасть к его другу, на что Сергей сообщил ей, что она сама его им отдала на сохранение. Сергей попросил ее пройти с ним в указанный клуб после чего он вернет ей ее сотовый телефон. Она согласилась, и охранник пустил их. Далее она подошла барной стойке, после чего Сергей подвел ее к другому ранее ей не знакомому парню, пояснил, что это его друг по имени Андрей, и Андрей в этот момент отдал ей ее сотовый телефон, пояснив, что она отдала его ему на сохранение. Она была рада возврату принадлежащего ей сотового телефона, поэтому не стала требовать от Сергея и Андрея подробностей. Далее они совместно с ними распивали алкоголь и проводили время. Примерно в 16 часов 30 минут они покинули указанный ночной клуб, после чего решили направиться в гостиницу «Санремо», расположенную по адресу: 

<

...>. По пути следования они зашли в магазин «Азбука Вкуса», где приобрели алкоголь, номер в гостинице они сняли на сутки, там они распивали алкоголь и проводили время. После чего, примерно в 06 часов 00 минут 15 сентября 2024 года она уснула, так как была сильно пьяна. Примерно в 09 часов 00 минут она проснулась, и обнаружила, что при ней не находится принадлежащее ей имущество: сотовый телефон марки «Айфон 15 про макс», банковские карты «Тинькофф», «ВТБ» 2 карты, «Точка Банк». Она вышла на ресепшен, и потребовала вызвать полицию, после чего она вышла на парковку, и увидела Сергея и Андрея на парковке, спросила, где ее вещи, Сергей вернул ей ее вещи, она зашла в приложение и обнаружила, что с указанных карт происходили снятия денежных средств, после чего решила вызвать полицию, на тот момент Андрей уже уехал, Сергей оставался на месте, и пояснил, что не в курсе, что Андрей делал с ее банковскими картами. Сергей пояснил, что Андрей попросил вернуть ей ее вещи, больше ничего ему не известно. Далее она вызвала сотрудников полиции, а Сергей в это время уехал в неизвестном ей направлении. Далее она просмотрела свои приложения, так же посетила банки, вследствие чего ей стало известно о том, что снятия с принадлежащих ей счетов происходили еще в ночном клубе «ПурПур». В период времени с 14.09.2024 года по 15.09.2024 года она не давала своего согласия на снятие наличных с принадлежащих ей банковских карт, ни на переводы на иные счета иным лицам, не совершала следующих банковских операций: 10 000 рублей с банковской карты «Тинькофф» № *********** на счет Андрей П. в 14 часов 52 минут 14 сентября 2024 года; 190 000 рублей снятие с ее банковской карты «Тинькофф» счета № *********** в 08 часов 42 минут 15 сентября 2024 года через банкомат; 200 000 рублей снятие с ее банковской карты «Тинькофф» № *********** в 08 часов 38 минут 15 сентября 2024 года через банкомат; 10 000 рублей с банковской карты «Тинькофф» счета № *********** на счет Андрей П. в 14 часов 50 минут 14 сентября 2024 года; 10 000 рублей с банковской карты «Тинькофф» № *********** на счет Андрей П. в 14 часов 07 минут 14 сентября 2024 года; 35 000 рублей с банковской карты «Тинькофф» № *********** на счет Андрей П. в 14 часов 06 минут 14 сентября 2024 года; снятие наличных в банкомате с использованием карты «ВТБ» привязанной к счету № *********** в размере 500 000 рублей в 08 часов 51 минута 15 сентября 2024 года; снятие наличных в банкомате с использованием карты «ВТБ» привязанной к счету № *********** в размере 500 000 рублей в 08 часов 53 минуты 15 сентября 2024 года; снятие наличных в банкомате с использованием карты «Банка Точка» привязанной к счету № *********** в размере 50 000 рублей в 08 часов 49 минут 15 сентября 2024 года. Вместе с тем, в тот момент, когда она, *********** и *********** находились в гостинице, по просьбе ***********а она одолжила ему денежные средства в размере 50 000 рублей, путем перевода в 06 часов 12 минут 15 сентября 2024 года со своего счета с банковской карты «Тинькофф» № *********** в указанном размере на счет ***********а. Указанные денежные средства она не считает похищенными, поскольку перевела их ***********у добровольно. Таким образом, причиненный ей материальный ущерб составил 1 505 000 рублей. В настоящее время причиненный ей ущерб возмещен подсудимым ***********ым А.А. в полном объеме; 

- показаниями свидетеля ***********а С.О., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 14.09.2024 года, примерно в 07 часов 00 минут он со своим другом ***********ым А.А. приехал в клуб «ПурПур», расположенный по адресу: 

<

...>, отдохнуть, потанцевать, познакомится с девушками. Зайдя в клуб, он с Андреем расположился за барной стойкой, и они начали разговаривать на различные темы. Когда они находились у барной стойки, к ним подошла девушка и представилась Екатериной и начала проявлять внимание. В ходе разговора Андрея с Екатериной она просила его помочь перевести денежные средства сотруднику бара «Пур Пур», чтобы бармен выдал ей наличные денежные средства. Примерно в 12 часов 00 минут он увидел, что Екатерина спит на диване. Он пошел на танцпол, дальше отдыхать. Спустя непродолжительное время к нему подошел Андрей и сказал, что Екатерину вывели из клуба. Он пошел попытаться договориться с охраной. Поговорив с охраной, Екатерина и они снова зашли в клуб, дальше он продолжил отдыхать в клубе. Примерно в 15 часов 00 минут они покинули клуб «ПурПур» и решили направиться в гостиницу «Санремо», расположенную по адресу: 

<

...>, а так же заехали в магазин «Азбука Вкуса», где приобрели алкогольную продукцию. В 16 часов 20 минут они приехали в гостиницу «Сан-Ремо» по адресу: 

<

...>, где стали совместно распивать спиртные напитки и проводить досуг. В процессе их отдыха, Екатерина сказала, что хочет кушать, и он пошел в ресторан «Babos», расположенный по адресу: 

<

...>, с. 1, где купил поесть на их троих. После чего они поели и продолжили выпивать и общаться. Спустя некоторое время ему стало скучно, и он сказал, что хочет поехать клуб, но у него кончились деньги. Екатерина сказала, что может ему их занять. Он попросил занять ему 20 000 рублей, на что Екатерина согласилась, и пока он был в душе, перевела ему 50 000 рублей. Выйдя из душа, он заметил поступление денежных средств на карту в размере 50 000 рублей и сказал ей, что она перевела ему слишком много, он сказал, что не будет брать такую сумму и спросил Екатерину куда ей вернуть 30 000 рублей, Екатерина сказала ему, что бы он вернул 30 000 рублей на карту Андрея, после чего он сразу же перевел денежные средства в размере 30 000 рублей на карту Андрея. Далее он начал собираться и попросил Екатерину заказать ему такси в клуб «Полянка Бар». Она заказала ему такси, и он уехал примерно 05 часов 30 минут. В клубе «Полянка Бар» он пробыл примерно около часа, после чего решил вернуться. 15 сентября 2024 примерно в 08 часов 00 минут он снова вернулся в вышеупомянутую гостиницу. На парковке рядом с гостиницей он увидел Андрея, который подошел к нему, передал ему банковские карты и мобильный телефон и попросил передать Екатерине, а ему срочно нужно ехать по делам. У входа в гостиницу он увидел паникующую Екатерину, которая кричала о том, что её обокрали. Он начал спрашивать у нее о случившемся, она заявила ему, что Андрей ее обокрал и похитил у неё денежные средства. Екатерина была сильно пьяна, он просил её успокоиться и объяснить ему всю ситуацию, но она не реагировала, кричала и вела себя не адекватно, говорила, что бы он уехал. Поругавшись с Екатериной, он передал ей банковские карты и мобильный телефон, после чего он направился в сторону дома и решил позвонить Андрею, выяснить, что у него, что произошло с Екатериной и что он у неё украл. Позвонив Андрею, он спросил у него, что он похитил у Екатерины, на что Андрей сказал, что похитил денежные средства, какую именно сумму он не сказал. В телефонном разговоре с Андреем, он попросил его вернуть деньги Екатерине, сообщив, что неправильно похищать денежные средства, на что Андрей сказал, что вернет ей деньги позже и положил трубку. Около 08 часов 30 минут Екатерина позвонила ему и сказала, что едет писать заявление в полицию на Андрея. Он сказал, что попытается дозвониться до него и решить возникшую между ними ситуацию. Он снова позвонил Андрею и сказал, что Екатерина собирается писать заявление, если он не вернет денежные средства, на что Андрей снова ему ответил, что вернет денежные средства Екатерине позже. Так же ему стало известно, что в дальнейшем Андрей перевел Екатерине часть похищенных у неё денежных средств в размере 1 250 000 рублей; 

- показаниями свидетеля * В.И., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 15 сентября 2024 года в ДЧ ОМВД России по Таганскому району г. Москвы поступил звонок от гр. ***********ой Е.С. (зарегистрированный в КУСП №36719 от 15.09.2024 г.), согласно которому последняя сообщила о хищении денежных средств с мобильных банков последней. 19 сентября 2024 года ***********а Е.С. обратилась в ДЧ ОМВД России по Таганскому району г. Москвы с заявлением о хищении у нее денежных средств с банковских счетов на сумму 1 624 286 рублей. В СО ОМВД России по Таганскому району г. Москвы 24 сентября 2024 г. по данному факту возбуждено уголовное дело № * по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. В рамках оперативного сопровождения уголовного дела, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, совершившего преступление, 25 сентября 2024 года им был задержан *********** А.А., который был доставлен в ОМВД России по Таганскому району г Москвы для дальнейшего разбирательства;

- протоколом осмотра документов от 18.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету ***********, открытого на имя ***********ой * (номер договора ***********) в АО «ТБАНК» за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. В ходе осмотра установлены следующие операции: 1. Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:06; сумма в валюте операции – 35 000 рублей; описание – внутренний перевод на договор ***********; дополнительно – контрагент: *********** Андрей. 2. Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:07; сумма в валюте операции – 10 000 рублей; описание – внешний перевод по номеру телефона 8-* дополнительно – контрагент: Андрей П.; 3.Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:50; сумма в валюте операции –10 000 рублей; описание – внешний перевод по номеру телефона 8-*; дополнительно – контрагент: Андрей П.; 4. Дата и время операции – 15.09.2024 г. 08:38; сумма в валюте операции –200 000 рублей; описание – снятие наличных. Райффайзенбанк, Москва Россия; дополнительно – адрес: MOSKVA Таганская 12; 5.Дата и время операции – 15.09.2024 г. 08:42; сумма в валюте операции – 190 000 рублей; описание – снятие наличных. Райффайзенбанк, Москва Россия; дополнительно – адрес: MOSKVA Таганская 12;

- протоколом осмотра документов от 18.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету ***********, открытого на имя ***********ой Екатерины Сергеевны (номер договора ***********) в АО «ТБАНК» за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. В ходе осмотра установлены следующие операции: 1. Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:52; сумма в валюте операции – 10 000 рублей; описание – внутренний перевод на договор ***********; дополнительно – контрагент: *********** Андрей. 2. Дата и время операции – 15.09.2024 г. 06:12; сумма в валюте операции – 50 000 рублей; описание – внешний перевод по номеру телефона 8-*; дополнительно – контрагент: ФИО1;

- протоколом осмотра документов от 18.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету ***********, открытого на имя ***********ой Екатерины Сергеевны в Банк «ВТБ» (ПАО) за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. В ходе осмотра установлены следующие операции: 1. Поведена – 15.09.2024 г. 08:51; обработана – 18.09.2024 03:54:02; сумма в валюте операции – 500 000 рублей;

- протоколом осмотра документов от 18.10.2024, согласно которому осмотрены: электронные чеки, выгруженные из приложения «ТБАНК», Банк «ВТБ» (ПАО), выписки из банка АО «ТБАНК», выписки из банка ООО «Банк Точка». В ходе осмотра установлено, что данные чеки и выписки представляют собой подтверждение операций по хищению денежных средств с банковских счетов, открытых на имя потерпевшей ***********ой Е.С. В ходе осмотра установлено: - первый (№1) чек банка АО «ТБАНК» представляет собой подтверждение операции по переводу денежных средств с банковского счета ***********, открытого на имя ***********ой Е.С. (номер договора ***********) на банковский счет ***********, открытый на имя ***********а А.А. (номер договора ***********) Согласно информации, имеющейся на представленном чеке 14 сентября 2024 года в 14 часов 06 минут была совершена операция по переводу денежных средств в размере 35 000 рублей по номеру телефона 8-* на банковский счет *********** (АО «ТБАНК»), открытый на имя ***********а А.А. (номер договора ***********), по номеру телефона 8-**; - второй (№2) чек банка АО «ТБАНК» представляет собой подтверждение операции по переводу денежных средств с банковского счета ***********, открытого на имя ***********ой Е.С. (номер договора ***********) на банковский счет, открытый на имя ***********а А.А. (ООО «Яндекс Банк»). Согласно информации, имеющейся на представленном чеке 14 сентября 2024 года в 14 часов 07 минут была совершена операция по переводу денежных средств в размере 10 000 рублей по номеру телефона 8-* на банковский счет, открытый на имя ***********а А.А. (ООО «Яндекс Банк»), по номеру телефона 8-909-*; - третий (№3) чек банка АО «ТБАНК» представляет собой подтверждение операции по переводу денежных средств с банковского счета ***********, открытого на имя ***********ой Е.С. (номер договора ***********) на банковский счет, открытый на имя ***********а А.А. (ООО «Яндекс Банк»). Согласно информации, имеющейся на представленном чеке 14 сентября 2024 года в 14 часов 50 минут была совершена операция по переводу денежных средств в размере 10 000 рублей по номеру телефона 8-909* на банковский счет, открытый на имя ***********а А.А. (ООО «Яндекс Банк»), по номеру телефона 8-*; - четвертый (№4) чек банка АО «ТБАНК» представляет собой подтверждение операции по переводу денежных средств с банковского счета ***********, открытого на имя ***********ой Е.С. (номер договора ***********) на банковский счет ***********, открытый на имя ***********а А.А. (номер договора ***********) Согласно информации, имеющейся на представленном чеке 14 сентября 2024 года в 14 часов 52 минуты была совершена операция по переводу денежных средств в размере 10 000 рублей по номеру телефона 8-* на банковский счет *********** (АО «ТБАНК»), открытый на имя ***********а А.А. (номер договора ***********), по номеру телефона 8-*; - пятый (№5) чек банка АО «ТБАНК» представляет собой подтверждение операции по переводу денежных средств с банковского счета ***********, открытого на имя ***********ой Е.С. (номер договора ***********) на банковский счет, открытый на имя ***********а С.О. Согласно информации, имеющейся на представленном чеке 15 сентября 2024 года в 06 часов 12 минут была совершена операция по переводу денежных средств в размере 50 000 рублей по номеру телефона 8-* на банковский счет (АО «Райффайзен Банк»), открытый на имя ***********а С.О., по номеру телефона 8-*; - выписка по операции (№1) по банковской карте №220070*******, владельцем которой является ***********а Екатерина Сергеевна, согласно которой 15 сентября 2024 года в 08 часов 38 минут произошло снятие наличных в размере 200 000 рублей; - выписка по операции (№1) по банковской карте №2*20070*******, владельцем которой является ***********а Екатерина Сергеевна; - выписка по операции (№3) по банковской карте №********, владельцем которой является ***********а Екатерина Сергеевна, согласно которой 15 сентября 2024 года в 08 часов 42 минуты произошло снятие наличных в размере 190 000 рублей; - справка (№3) по карте №*******, согласно которому 15 сентября 2024 года в 08 часов 49 минут произошло снятие денежных средств в размере 50 000 рублей через банкомат №81131; - первый (№1) чек Банка ВТБ (ПАО) представляет собой подтверждение операции по снятию наличных денежных средств в банкомате «Райффайзенбанк» с банковской карты 220024****** (банковский счет ***********), открытой на имя ***********ой Е.С. в Банке «ВТБ» (ПАО). Согласно информации, имеющейся на представленном чеке 15 сентября 2024 года в 08 часов 51 минуту была совершена операция снятию денежных средств в размере 500 000 рублей в банкомате №* с банковской карты 220024****** (банковский счет ***********), открытой на имя ***********ой Е.С. в Банке «ВТБ» (ПАО); - второй (№2) чек Банка ВТБ (ПАО) представляет собой подтверждение операции по снятию наличных денежных средств в банкомате «Райффайзенбанк» с банковской карты 220024****** (банковский счет ***********), открытой на имя ***********ой Е.С. в Банке «ВТБ» (ПАО). Согласно информации, имеющейся на представленном чеке 15 сентября 2024 года в 08 часов 53 минуты была совершена операция снятию денежных средств в размере 500 000 рублей в банкомате №* с банковской карты 220024*****6012 (банковский счет ***********), открытой на имя ***********ой Е.С. в Банке «ВТБ» (ПАО);

- протоколом осмотра документов от 18.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету ***********, открытого на имя ***********ой Екатерину Сергеевну в ООО «Банк Точка» за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. Согласно представленной таблицы в столбце «Назначение платежа» указано «выдача наличных денег в банкомате (терминал: RBA *, PL * D 12 5, MOSKVA, RU, дата операци: 15/09/2024 08:49 (мск) на сумму: 50 000 RUB, карта 2204********9707)»;

- протоколом осмотра документов от 18.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету ***********, открытого на имя ***********ой Екатерину Сергеевну в Банке «ВТБ» (ПАО) за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. В ходе осмотра установлены следующие операции: поведена – 15.09.2024 г. 08:53; обработана – 18.09.2024 04:42:57; сумма в валюте операции – 500 000 рублей;

- протоколом осмотра документов от 23.10.2024, согласно которому осмотрены: два электронных чека, выгруженные из приложения банка АО «Яндекс Банк». В ходе осмотра установлено: - Квитанция (№1) АО «Яндекс Банк», согласно которой 14.09.2024 г. в 14:50 осуществлен перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковского счета Екатерины Сергеевны К. на банковский счет ***********а Андрея Анатольевича (м.т. 8-*), открытый в банке АО «Яндекс Банк»; - Квитанция (№2) АО «Яндекс Банк», согласно которой 14.09.2024 г. в 14:07 осуществлен перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковского счета Екатерины Сергеевны К. на банковский счет ***********а Андрея Анатольевича (м.т. 8-*), открытый в банке АО «Яндекс Банк»; 

- протоколом осмотра документов от 23.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету *, открытого на имя ***********а С.О. в АО «Райффайзенбанк» за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. Согласно представленной таблицы (страница № 13) указывается в столбце «Детали операции» - «Перевод с номера 0079096757080. Отправитель: Екатерина Сергеевна К. Осуществлен через СБП» в столбце «Сумма в валюте операции» - «50 000,00 RUB»;

- протоколом осмотра документов от 23.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету ***********, открытого на имя ***********а Андрея Анатольевича (номер договора ***********) в АО «ТБАНК» за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. В ходе осмотра установлены операции: 1. Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:07; сумма в валюте операции – 35 000 рублей; описание – внутрибанковский перевод с договора ***********; 2. Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:52; сумма в валюте операции – 10 000 рублей; описание – внутрибанковский перевод с договора ***********;

- протоколом осмотра документов от 23.10.2024, согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету ***********, открытого на имя ***********а Андрея Анатольевича (номер договора ***********) в АО «Яндекс Банк» за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 год. В ходе осмотра установлены операции: 1. Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:07; сумма в валюте операции – 10 000 рублей; описание – «входящий перевод ФИО2 К., +7 *, Т-Банк»; 2. Дата и время операции – 14.09.2024 г. 14:50; сумма в валюте операции – 10 000 рублей; описание – «входящий перевод ФИО2 К., +7 *, Т-Банк»;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2024, согласно которому осмотрено помещение бара «Пур Пур» по адресу: 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2024, согласно которому осмотрен гостиничный номер № 1-3 отеля «Сан-Ремо» расположенный по адресу: 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2024, согласно которому осмотрен банкомат банка АО «Райффайзенбанк» № 8113 расположенный по адресу: 

<

...>;

- заявлением ***********ой Е.С. от 24.09.2024 года о хищении принадлежащих ей денежных средствах на счетах.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательств судом в ходе судебного следствия не установлено.

Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность доказательств - считает достаточной для вывода о виновности ***********а А.А. в совершении описанного выше преступления.

Все доказательства получены в установленном законом порядке в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора. Также суд не усматривает нарушений прав подсудимого ***********а А.А., предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и уголовно-процессуальным законодательством в ходе предварительного расследования.

Суд доверяет изложенным показаниям потерпевшей ***********ой Е.С., в том числе, относительно размера причиненного ей ущерба, поскольку они логичны и последовательны, каких-либо существенных противоречий суд в них не усматривает, а кроме этого они согласуются между собой и с иными собранными по делу доказательствами, в том числе протоколами осмотра выписок по счетам. 

Каких-либо оснований для оговора ***********а А.А. потерпевшей или свидетелями, либо их личной заинтересованности в привлечении ***********а А.А. к уголовной ответственности, а также оснований для самооговора ***********а А.А., судом в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Квалифицирующий признак кражи - с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ***********ым А.А. денежные средства были похищены с банковских счетов потерпевшей ***********ой Е.С. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку размер похищенных у потерпевшей денежных средств в совокупности превышает 1 млн. рублей.

При этом, суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного ***********у А.А. обвинения указание на хищение им у потерпевшей ***********ой Е.С. 15 сентября 2024 года в 06 часов 12 минут денежных средств в размере 50 000 рублей путем осуществления их перевода с ее банковского счета на банковский счет ***********а С.О., поскольку обстоятельства их хищения у потерпевшей не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия. Как следует из показаний потерпевшей ***********ой Е.С., свидетеля ***********а С.О., подсудимого ***********а А.А., данные денежные средства ***********ой Е.С. были перечислены по просьбе ***********а С.О. ему в долг потерпевшей добровольно. 

Находя вышеизложенное обвинение в остальной части полностью доказанным, суд квалифицирует действия ***********а А.А. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, поскольку он при описанных в приговоре обстоятельствах, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), в особо крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности им содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи. 

*********** А.А. ранее не судим, на учетах в ПНД, НД не состоит; официально не трудоустроен, однако, как пояснил в судебном заседании, является самозанятым, работает в такси, имеет постоянный доход; разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка; оказывает материальную помощь матери – пенсионеру; занимается благотворительностью; принес потерпевшей свои извинения, загладил причиненный ей ущерб в полном объеме.

Обстоятельствами, смягчающими ***********у А.А. наказание суд признает на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – частично признание вины и раскаяние в содеянном; оказание материальной помощи близким родственникам, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, принесение извинений потерпевшей, занятие благотворительной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого ***********а А.А., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства и общественную опасность им содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, при определении размере которого учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, наличие иждивенцев. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, отсутствие каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Кроме того, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, суд полагает возможным исправление ***********а А.А. без реального отбывания наказания, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, его поведение после совершения преступления. В связи с этим суд считает возможным в отношении ***********а А.А. применить ст. 73 УК РФ и назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным. При этом суд устанавливает испытательный срок, в течение которого *********** А.А. своим поведением должен доказать исправление, а также, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимого, возлагает на него исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Также суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ***********а ** виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ***********у А.А. наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет. Возложить на осужденного ***********а А.А. исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; в течение испытательного срока периодически являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган в установленные данным органом сроки.

Разъяснить осужденному ***********у А.А., что условное осуждение может быть отменено, в том числе в случае неисполнения возложенных на него обязанностей. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ***********у А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в материалах дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в деле в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. При этом осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство.

Председательствующий